
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  109  DEL  19/07/2016 

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROROGA INCARICO DIRIGENZIALE A 
TEMPO  DETERMINATO  AL  DIRIGENTE  ARCH.  GILBERTO  FACONDINI  PER  LE 
FUNZIONI AFFERENTI ALLA DIREZIONE DEL SETTORE 2,   ALL'INDIZIONE DI 
PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI POSTO VACANTE 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   diciannove , del mese di   luglio , alle ore 09:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 GENNARI MARIANO Sindaco P
2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P
3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P
4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P
5 PESCI PATRIZIA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   126  (proponente:  Assessore  PESCI  PATRIZIA) 
predisposta in data  11/07/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/07/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  19/07/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  126 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  109 del 19/07/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  126  del 11/07/2016 

ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  PROROGA  INCARICO 
DIRIGENZIALE  A  TEMPO  DETERMINATO  AL  DIRIGENTE  ARCH. 
GILBERTO  FACONDINI  PER  LE  FUNZIONI  AFFERENTI  ALLA 
DIREZIONE  DEL  SETTORE  2,  A  ALL'INDIZIONE  DI  PROCEDURA 
SELETTIVA PER LA COPERTURA DI POSTO VACANTE 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA   
Responsabile del procedimento:    RUFER CLAUDIA 

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

VISTO il piano del fabbisogno del personale approvato con atto di Giunta Comunale n. 4 del 20 
gennaio 2016 ad oggetto “Programmazione triennale  del  fabbisogno personale  2016/2018 e  piano 
annuale assunzioni 2016 – ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del  
personale  e  dei  dirigenti”  e  successivo  aggiornamento  giusta  delibera  Giunta  Comunale  n.  91  del 
1/6/2016, con previsione di copertura del posto di Dirigente del settore 2 ai sensi dell'art. 110 c.1 del  
D.lgs 267/2000;

TENUTO CONTO che  dall'1/7/2015 il  posto  risulta  coperto  dall'Arch.  Gilberto  Facondini  
assunto con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110 c.1 del D.lgs 267/2000 con durata pari  
al mandato del Sindaco;



PRESO ATTO CHE, con Delibera di Giunta n. 88 del 1/6/2016, che si dà per integralmente  
riportata, è stata stabilita la proroga del suddetto incarico per n. 45 giorni dalla data dello svolgimento 
delle elezioni (ballottaggio 19/6/2016) al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa;

VISTO che il Settore 2 dell'attuale assetto macrostrutturale dell'ente comprende: Urbanistica – 
SUE, Lavori pubblici, patrimonio e gestione aree demaniali e strutture sportive, Manutenzione urbana,  
Ambiente, protezione civile, sicurezza, Attività economiche – Suap, Servizi informatici;

CONSIDERATO che tra  le  funzioni  fondamentali  di  cui  all'articolo  14,  comma 27,  del  DL 
78/2010 rientrano a pieno titolo diverse competenze appartenenti al Settore in questione, quali:

d)  la  pianificazione  urbanistica  ed  edilizia  di  ambito  comunale  nonché  la  partecipazione  alla  pianificazione  
territoriale di livello sovracomunale;

e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;
…….

h) edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle provincie, organizzazione e gestione dei  
servizi scolastici;

VISTO l'art. 1 comma 219 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016);

VISTE le indicazioni fornite dalla Conferenza unificata nella seduta dello scorso 24 marzo a 
oggetto l'esame delle “Problematiche interpretative relative all'articolo 1, commi 219 e 221, della legge 
28 dicembre 2015, n. 208 in materia di dirigenza pubblica”;

RICHIAMATA la recente espressione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per 
il Lazio, che con la Deliberazione n. 87/2016/PAR, ha chiarito che: 

1.  il  vincolo  di  indisponibilità  del  comma 219 opera  retroattivamente  in  relazione  alle  vacanze  di  organico  
“efettive” al 15 ottobre 2015;
2. le assunzioni in deroga al vincolo di indisponibilità di cui al comma 219, sono applicabili agli Enti Locali in coerenza  
“con motivate esigenze di fabbisogno minimo indefettibile per soddisfare la corretta erogazione di servizi essenziali secondo  
elementari principi di ragionevolezza e non contraddizione dell'ordinamento”.

TENUTO CONTO che alla data del 15 ottobre 2015 il posto di Dirigente del settore 2 risultava  
coperto con contratto a tempo determinato ex art. 110 del T.U.E.L.;

RITENUTO CHE l'individuazione della figura dirigenziale da assegnare alla direzione del settore 
tecnico urbanistico  lavori  pubblici  venga effettuata a seguito di  procedura concorsuale ad evidenza 
pubblica, nel rispetto dei criteri di pubblicità e trasparenza previsti dalla legislazione vigente;

RITENUTO, quindi, nel perseguimento della continuità dell'azione amministrativa, procedere alla 
proroga  dell'incarico  dirigenziale  all'Arch.  Gilberto  Facondini  nelle  more  dell'espletamento  della 
suddetta procedura concorsuale e, comunque, non oltre il 31/12/2016;

VISTO l'articolo 19 D. Lgs. 165/2001 in merito alla dura degli incarichi dirigenziali;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  109 del 19/07/2016             Pag. 4 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) Di  dare  atto  che  il  contenuto  delle  premesse  del  presente  atto  si  intendono  interamente  
richiamate e trasfuse nel dispositivo;

2) Di  demandare  al  dirigente  del  Settore  4  Servizio  “Organizzazione,  programmazione  e 
valorizzazione risorse umane”:

- la proroga, per le motivazioni espresse in narrativa, che si danno per integralmente riportate e 
trascritte,  dell'incarico dirigenziale conferito ex art.  110 c.  1 del  D.lgs  n.  267/2000 all'Arch. 
Gilberto Facondini con Decreto del Sindaco n. 1/2016, dando atto che l'incarico dirigenziale 
avrà durata massima fino al 31/12/2016 e comunque non oltre l'espletamento della procedura 
concorsuale e l'individuazione della figura professionale cui affidare l'incarico di dirigente del 
settore tecnico urbanistico;

- l'indizione di procedura concorsuale per la copertura dell'incarico dirigenziale del Settore 2 per 
la durata di anni tre;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  la dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer;

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  109 del 19/07/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  109 del 19/07/2016             Pag. 6 di 6


